diatribas scholasve Musonii traditas fuisse. notum est enim ἀπομνημονεύματα apud veteres commentarios appellari solere, quibus non modo dicta sed etiam facta hominis egregii enarrentur eaque memoriter, cf. Koepke *ueber die gattung der ἀπομνημονεύματα* Brandenburgi ed. a. 1857 p. 6. Hirzel *dial.* I p. 144 adn. 3. p. 145 adn. 3 p. 369 adn. 2 II p. 292 adn. 2. cui usui et convenit quod in catalogo librorum non unius Stoici διατριβῶν et ἀπομνημονευμάτων iuxta mentio fit, nec refragatur quod interdum hypomnemata nuncupantur neglegentius quae certo scimus apomnemoneumata fuisse.

Vt ad Lucium redeamus, in dissertationibus ab eo digestis non desunt, quibus aetas viri paulo accuratius definiatur. adulescentem enim eum sedisse apud praeceptorem, dum in insula Gyaro degit Musonius exul ibique auditur magna frequentia, ex sermonis de exilio reliquiis putant elucere. nam qui ibi commemoratur p. 44, 5 Σπαρτιατικὸς οὗτος ὁ Λακεδαιμόνιος, eum esse C. Iulium Spartiaticum, Neronis aequalem, probabiliter demonstravit Buecheler *mus. Rhen.* LIII p. 166 s. itaque quae de se ipse dicit Musonius apud Lucium p. 49, 10 ss. ἀλλ' ἐγώ σοι οὐ δοκῶ εἶναι φυγάς; ἀρ' οὖν ἐστέρημαι παρρησίας κτέ., ea ad exilium spectant, quo ille damnatus erat a Neronе, idque ipsum coniecerat Wendland *quaest. Mus.* p. 35 adn. 1. accedit quod sermo qui inscribitur Ὄτι φιλοσοφητέον καὶ βασιλεῦσιν p. 32 ss. ante annum 106 p. Chr. habitus esse putandus est. nam disserit Musonius cum Syriae quodam regulo ἡσαν γὰρ ἔτι τότε, ut Lucii verba (p. 32, 5) afferam, ἐν Συρίᾳ βασιλεῖς Ῥωμαλῶν ὑπήκοοι. reges autem, quod feliciter doctis in memoriam vocavit Rohde l. c., capta Damasco in Syria ultra illum annum non duraverunt, cf. Marquardt *röm. staatsverw.*<sup>2</sup> I p. 405. ergo scholis Musonii Lucius interfuerit intra a. 65, quo in exilium pulsus erat Rufus, et saeculi finem. crediderim autem Musonium aliquamdiu ab eo auditum esse. nam si praeteriens illi vacasset, vix scripsisset qualia legimus p. 94, 4 ss. Περὶ δὲ τροφῆς εἰώθει (sc. ὁ Μουσώ-

νιος) μὲν πολλάκις λέγειν καὶ πάνυ ἐντεταμένως ὡς οὐ περὶ μικροῦ πράγματος . . . ἀπαξ δὲ ποτε τῶν ἄλλων ἀφέμενος λόγων, οὓς ἔκαστοτε διεξήει, τοιάδε τινὰ εἶπεν. cf. 98, 17 ss. quo autem altius se in mitem Musonii sapientiam insinuaverat, eo magis optabat Lucius, ne *imago doctoris* indefessi, quam animo conceperat, oblivione extingueretur. digerere igitur coepert et ad posteritatis memoriam compонere magistri sermones quos sibi inculcaverat sed notariorum arte non adiutus. editi tamen sunt vix ante Musoni mortem. nam ut mittam verendum fuisse Lucio, ne forte offenderet virum sibi carum, si sermones, quos ille 'placita Stoicorum aemulatus' scholis solum modo destinaverat, publici iuris fecisset, certum est protrepticum illum, quo Syriae regulus ad studium philosophiae excitatur, a Lucio non compositum esse ante a. 106 p. Chr. nam quo tempore eum composuit, eo Syriae reges sceptrum non iam obtinuisse modo ipsius Lucii verbis indicatum est. post illum autem annum num inter vivos fuerit Musonius, iure dubitabit qui meminerit iam a. 65 tanta eum nominis claritudine fuisse, ut expelleretur. vides iam quo in statu res sit. quamquam terminus, ante quem Lucius dissertationes Musonianas publicarit, certo finiri nequit, vix tamen errabimus, si eas circa decimum fere annum alterius saeculi emissas esse censemus. quae ratio confirmatur eo, quod ubi de Musonio loquitur Lucius, non loquitur nisi praeterito verbi posito, nec usquam comparet vestigium, cui insistens superstitem etiam tunc fuisse praeceptorem demonstres. tunc autem cum editi sunt sermones, haud paucos puto praeterlapsos fuisse annos, ex quo Lucius fuerat inter Rifi auditores. certe plus semel ille fatetur non nimis religiose se reddere verba magistri sed libertate quadam uti in redintegranda sermonum memoria. sic enim interpretari licet formulas tales p. 76, 16 τότε μὲν δὴ τοιαῦτα τινα εἶπεν (sc. δ *Μουσώνιος*) p. 94, 9 τοιάδε τινὰ εἶπεν p. 31, 11 ταῦτα μὲν καὶ τοιαῦθ' ἔτερα εἶπε τότε κτέ., cf. etiam 8, 16. 41, 4. nec dubito quin etiam plures legerentur, nisi totiens dissertationum clausulas amputasset gnomologus.

denique observantur labentis graecitatis indicia, quibus haec de viri aetate sententia probabilis fiat. huc referre licet *ηδω* p. 103, 5, *ἀξιοξηλότατον* p. 81, 7, *θατέρον θάτερον* p. 16, 12, *ὅρνεα* p. 30, 5. 116, 20, *εἰς ἄγαν* p. 57, 12, *διπλασίω* p. 75, 1, *τεθνηξόμενον* p. 75, 1 (cf. Arr. Epict. diss. I 1, 32), verbi *βιώ* praesentis temporis formas, velut *βιοῖ* (ubi frusta *βιώ* Meineke) p. 89, 17, *βιοῦν* p. 89, 17 (cf. Arr. Epict. diss. IV 1, 49) al., *βιοῦντα* p. 59, 17. item memorabile est fortasse quod *ἔγγυς* vel *ἔγγύτερον* etiam dativo struitur p. 79, 1. 107, 10. sed cave credas Lucium *ἔγγιον* (cf. p. 4 adn. 9) scripsisse, quod damnat Phrynicus, vel *κεράμεος*, vel, ut olim putabant, *δίκαιος* etiam pro femino genere adhibuisse (cf. p. 14 adn. 10). quod autem cum Meinekio et Wachsmuthio ex codice L retinui concinnitatis quadam specie fallaci seductus p. 18, 14 *εὐποιεῖν* *μὲν* *θέλειν*, *κακοποιεῖν* *δὲ* *μὴ* *θέλειν*, id quantocius scribi volo divisim, ut legitur p. 91, 16 *εὖ ποιόη*, quamquam concinnius alibi loquitur Lucius velut p. 32, 16 s. *εὐεργετοῦνται* *μὲν* . . . *κακοποιοῦνται* *δέ* vel p. 61, 17 *εὖ* *ἢ* *κακῶς* *τι* *ποιῶν*.

Haec si recte exposita sunt, vereor ne a Lucio Stobaei diversus fuerit Lucius ille, quem inter Herodis Attici familiares fuisse Musonioque 'Tyrio' operam dedisse testatur Philostratus vit. soph. II 1, 9. quamquam primo quidem obtutu parum credibile videatur tam a Stobaeo quam a Philostrato 'Lucium' quendam quasi Musonii sectatorem commemorari, ut non unus, idemque intellegendus sit. accedit quod in Philostrati verbis *Μουσωνίῳ* *δὲ τῷ Τυρίῳ προσφιλοσοφήσας* (sc. *Λούκιος*) istud *Τυρίῳ* per se ipsum aliqua tenus suspectum videtur, quandoquidem Musonii Tyrii alibi nec vola nec vestigium exstat. neque igitur mirum est cum aliorum tum Rohdii Zellerique plausum tulisse elegantem Olearii emendationem *Τυρίῳ* satis leniter inmutantis in *Τυρρηνῷ*. at vel sic temporum rationes nos retinent quominus sententiae multis probatae assentiamur. esto enim, paulisper concedatur Musonii de exilio sermonem, quem supra ad prius Musonii exilium rettulimus, potius ad alterum referendum esse (denuo enim

ille relegatus est a Vespasiano), ut Spartiaticus iste fortasse alius fuerit atque Neronis aequalis, tamen incredibile est eundem Lucium, qui olim de exilio sermonem ex Musonio audierat, Romae deguisse, sicut vult Philostratus l. c., imp. M. Aurelio, id est post a. 161. erroris igitur insimulatus est Philostratus a Zellero *die phil. d. Gr.* III 1<sup>3</sup> p. 691 aliisque. sed eadem difficultate laborant etiam reliqua quae de Lucio suo narrat Philostratus. immoderatus enim ille dolor Herodis et maeror, quem ut mitigaret operam dedisse Lucius ille traditur a Philostrato (l. c. II 1, 8), ad Regillam uxorem pertinebat. hanc autem amisit Atticus a. fere 160/61. ergo si quis ad inferiora descendens tempora Lucium sumat octodecim fere annos natum Musonii de exilio sermonem audisse demum a. 78 (Titus enim Musonium de altero exilio revocavit), vel sic statuatur necesse erit centum annos pluresve vixisse Lucium, si modo Herodis luctum consolabatur. quid ergo est? aut distinguendus erit Lucius Philostrati ab altero, aut, si idem est, quae a Philostrato narrantur recto talo stare non possunt. sed utrum verum sit, eum vix fugiet qui attentius legerit Lucii haec verba consolatoria: Ὁ Ἡρόδη, πᾶν τὸ ἀποχρῶν μεσότητι δρισται, καὶ ὑπὲρ τούτου πολλὰ μὲν ἔκουσα Μουσωνίου διαλεγομένου, πολλὰ δὲ αὐτὸς διελεγματι, καὶ σοῦ δὲ ἡροώμην ἐν Ὀλυμπίᾳ ἐπαινοῦντος αὐτὸς πρὸς τοὺς Ἑλληνας, δτε δὴ καὶ τοὺς ποταμοὺς ἐκέλευες μέσους τῆς ὅχθης ἕεῖν. ἀλλὰ μὴν νῦν ποῦ ταῦτα; σεαυτοῦ γὰρ ἐκπεσὼν ἄξια τοῦ πενθεῖσθαι πράττεις περὶ τῇ δόξῃ κινδυνεύων. apparelt enim ut temperet, non ut tollat maerorem, Herodi suadere Lucium. hoc autem Peripateticum magis quam Stoicum prodit nec satis convenit cum eis quae Lucius Stobaei praecipit p. 10, 15 ss. κρατεῖν μὲν δργῆς, μὴ κρατεῖσθαι δ' ὑπὸ λύπης, κρείττονα δὲ πάθους παντὸς εἶναι. ταῦτα δ' ὁ φιλόσοφος παρεγγυᾷ λόγος vel p. 18, 10 ἐθιστέον δὲ μὴ ταπεινοῦσθαι πρὸς συμφορὰν μηδεμίαν. facere igitur non possum quin Attici amicum a Musonii Stoici discipulo secernendum putem.

Vidimus etiam sagaces viros a vero deerrasse, cum

MUSONIUS ed. Hense.

Philostrati de Lucio memoriam et Lucii dissertationes Musonianas inter se coniungere studerent. quid quod nuper inventus est qui animum induceret controversiam ita componere, ut sermonum reliquias a Stobaeo servatas ab Epicteti magistro abiudicaret Musonioque Tyrio, quem Traiani coniecit vel Hadriani aetate floruisse, vindicaret. vix credibile videatur serio haec prolata esse, sunt tamen prolata in annali Americano *Harvard studies* vol. VII (a. 1896) p. 123 ss. confutatur autem viri docti opinio vel una Rohdii observatione identidem nobis commemorata, qua ille aperuit sermonem, quo Syriae rex ad philosophiam impellitur, habitum esse a Musonio ante a. 106, ut redarguendis argumentis, si tamen sunt argumenta, quibus sententiam suam fulcire conabatur Parker, operae premium vix feceris. etenim praetervidit vir doctus, quod nunc adnotatione nostra inspecta quivis animadvertiset, Musonii sapientiae, quam exceperat Lucius, non modo cum Epicteti dissertationibus, quod desiderabat Parker, vel cum Seneca aliisque sed etiam cum prioris aevi Stoicis, si minus cum Antipatro Tarsensi at cum Panaetio Posidoniove cognationem intercedere tamque artam, ut colore Romano, quem exspectabat Parker, minus quam Graeco tintos esse Lucii sermones consentaneum sit. nec dubitaverim quin aliter iudicaturus fuerit vir doctus, si ea quae Wendland propter ipsum Musonium vel ego Teletem Bionemve potissimum spectans olim de diatribarum auctoribus eorumque communi disserendi tramite exposueramus, paulo proprius inspexisset. desisset, opinamur, mirari quod nunc miratur Ulixis memorem esse equitem Romanum in sermone de exilio, vel inter philosophos Heracliti, Socratis mundani, Diogenis Cynici vel denique Euripidis inter poetas. nihil horum insolitum est in hoc sermonum genere, vide modo quae nos singulis locis commentarioli instar adscribenda curavimus. nec magis inexpectatum est quod ubi de matrimonio disserit Musonius Alcestidis fabulae (cf. Chrysippi fr. mor. 478. 482 Arn. Arr. diss. Epict. II 22, 11. fr. XXIV Schenkl) mentionem initit, nam hoc et

ipsum offensioni fuit Parker, vel quod ad Pythagoram ille provocavit aut Socratem aut Cratetem. sed selecta quaedam exempla afferimus quibus patefiat, quam ex mera opinandi libidine procreata sint ista quibus vir doctus dissertationes Lucii cura digestas Musonio Volsiniensi abrogari posse putavit. plura si quis desideret, quibus quae ille disputavit ad irritum redigantur, legat quaeso quae recte et prudenter contra Parkerum commonuit Carolus Sittl *neue philol. randschau* a. 1897 p. 301. nobis hoc unum addere liceat, similitudinem quam ille inter Lucii dissertationes et Arriani Epicteteas vel Musonii fragmenta minora intercedere negaverat, nunc ita adnotatione nostra ante oculos positam esse ut vel Parkeri desiderium exempli crediderim. ceterum magis ego fortasse mirarer, quod quasi in clara luce caecutivit vir acutus, nisi scirem vel Meinekium, quid Stoicum hoc vel paene Cynicum genus scriptionis admitteret quid respueret, adeo interdum dubitasse, ut ubi Theognidis aliquot versus, qui etiam Parker scrupulum iniecerunt, paulo prolixius ornamenti loco adhibitos esse videbat, totum locum (p. 61, 20) uncis damnaret. utinam reputasset praeter Euripidem aliosque non nullos poetas ab huius generis auctoribus etiam Theognidem haud ita raro in partem vocari (cf. Telet. p. 31, 13. 34, 8).

Edidi igitur Lucii dissertationes quantumque poteram emendavi atque illustravi. fore autem ut ordo restituatur, quo olim legebantur sermonum reliquiae, paucis locis exceptis spes hodie abicienda est. eam igitur dispositionem secutus sum quae a generalioribus descendens ad praecepta specialia re ipsa commendari videbatur. in adnotatione superiore hoc potissimum mihi curae fuit, ut Clementis Alexandrini cum Lucio consensum collectis quam plurimis exemplis illustrarem, nam usus est Clemens Lucii operis exemplari pleno et integro eoque quo gnomologi vel excerptoris Stobaeani lectiones suppleri interdum vel corrigi possint (cf. adn. p. 65, 10. 100, 3. 106, 9. 111, 9). cetera quae adieci profutura puto si quis de fontibus Musonii quaerat. praetuli igitur eos scriptorum locos qui non tam rerum quam verborum